
【令和６年度 SORA保育園保護者アンケート結果】 

※回答は 4 段階評価です。1(高評価)～４(低評価)  

 

         

      

      

      

       

         



 

【令和６年度 SORA 保育園 保護者アンケート ご意見ご要望】 
・もともと保育園の厚意でやっていただいていることなので、あくまでもそうだったらいいなということですが・・・。写真をコドモンに掲載すると画像が荒くなるため、遠めで撮影

した写真はだれだか（自分の子なのか）わからないことがあります。1枚の写真にたくさんの人数が入らなくなってしまうとは思いますが、近くで撮影していただけると大変う

れしく思います。すでに近くでの撮影をメインにしていただいている学年があることも知っていますが、全学年でそうしていただけますと助かります。 

 

・子供が楽しく通ってくれるので親も安心して預けられています。いつもありがとうございます。 

 

・保護者の参加行事について「入園のしおり」にて年間スケジュールを展開いただいておりますが、開催時間も早めに教えていただけると助かります。 

 

・園での様子を担任の先生から朝やお迎えの時などに教えて欲しい 

 

・いつもありがとうございます。 

 

・給食がとても美味しいそうで、麻婆豆腐美味しいよとかグラタン美味しかった!など、同じの作って！と言うので是非レシピを教えて下さい。コドモンに載せてくれたら嬉しいで

す。あと発表会感動しました！ありがとうございました。 

 

・日々、色々な経験を通して子供のやる気を育てて見守ってくださり、少しずつ成長を感じられるので大変感謝しております！色々な経験の中に「お金」に関する事、学べる時

間もあると良いのかなと！思いました。少し前の NEWS で、三菱東京 UFJ 銀行が名古屋市の保育園？か幼稚園に「お金の知識」という事で UFJ 職員が訪問に来て教えて

る！というニュースを観ました。何かそれに関わる様な事もできる時良いのかなと思いました。 

 

・いつも大変感謝しております！いつも有難うございます。 

 

・子供の写真掲載の頻度をもっと増やしてもらえたら嬉しいです。 

 

・土曜日保育の入力を兄弟まとめて入力で管理して欲しい。 

 

・給食がどんな味付けなのか気になります。食べる機会があると面白いなと思います。いつもありがとうございます。 

 

・いつも子供たちを保育してくださりありがとうございます。本当に感謝しています。 

 

・いつもありがとうございます。延長保育では○○先生お一人で保育されている場面を何度も見かけますが、○○先生は保育士資格を持った保育士さんですか？○○先生

お一人のときに、子どもが顔にケガをしてしまい跡が残りました。誰も悪くない仕方のない状況だったのですが、どうしても保育士の先生がいたら別の対応ができたのでは…と

思ってしまいます。○○先生が保育士資格を持った先生であれば何も問題ありませんので、この話は忘れてください。先生方のおかげで毎日楽しく登園できていますし、子ど

もの体調変化など細かいところまで気にして保育してくださっているのが伝わり感謝しています。これからもよろしくお願いいたします。 

 

・いつも子供達のために頑張って下さりありがとうございます。子供が過ごす場所はいつも綺麗に整えられており本当に感謝の気持ちでいっぱいです。 

 

・毎日お世話になっております。sora 保育園に入園させて親も大変助かっており、子供の成長も早いように感じてます。本当にいい保育園に入れたなあと実感してます。簡

単ではございますが今後ともよろしくお願いします！ 

 

・英語教育をしてくれるのはありがたいです！他にも園から通える習い事とかがあるとありがたいです！体操や水泳や🥺🥺 

 

・丁寧にいつも対応いただいており感謝しています。クラスによって連絡の速さにばらつきがあることがあり気になります。仕事の都合等ありお忙しいとは存じますが迅速な対

応をいただけると助かります。延長保育の際にほとんどの先生が優しく接していただけているので強い言い方をされる先生がふと目立ちます。おむつはずれにも少し考え方

に差があるようで気になったことがありました。できる限りその考えを統一していただけるとありがたいと思います。いつも本当にありがとうございます。 

 

・毎日多くの子どもたちの保育をありがとうございます。先生方には行事の企画や日々楽しませるための工夫など大変なことも多いかと思いますが、SORA保育園に通ってい

る我が子だけではなく私の周りの子たちはすっごく元気で楽しそうです！本当に SORA保育園でよかったと思うことばかりです！今後ともよろしくお願いします！ 

 

・いつもありがとうございます。延長保育だとその日どんな風に過ごしていたか詳しく聞けないことが多いので、特に問題がなくても一日どんな様子だったか少しでも様子が聞

けるとありがたいです。これからもよろしくお願いします。 

 

・朝も帰りも気持ちよく接して頂き親も元気をもらっております。大変なのに毎日ありがとうございます。いつも感謝しております。 

 

・子どもに対してだけでなく、保護者にも寄り添った対応をしてくださりありがとうございます。そのおかげで心配事も相談しやすく、本当に助かっています。次年度も引き続き

どうぞよろしくお願いいたします。(要望等でなく申し訳ありません) 

 

・いつもありがとうございます 

 

・手厚い保育、指導のお陰で子供が健やかに成長しております。ありがとうございます。ただひとつ、お願いしたいことがあります。延長保育時に一つの教室を 1人で見守り

をされている職員の方が、座ってスマホを操作している様子に何度も遭遇しております。急なご用事だったのかもしれませんが、少し不安を覚えました。子供と接して頂く時は

スマホ操作、携帯はやめて頂きたいです。よろしくお願いいたします。 



～園から保護者の皆様へ～ 

＊【写真について】 

  園での写真は、普段おうちの方が見ることのできない園での様子（友達との関わり、クラスでの活動）をメインに撮るようにしております。乳児

（0.1.2 歳児）さんは全体での活動よりも少人数で活動することが多い為、必然的に近影での撮影も多くなりますが、あくまでも保育園での様子をお伝

えする為の写真なので、ご希望通りのアングル、アップ頻度ではないこともあります。 

 

＊【参加行事について】 

  行事は、年度始まりに日にちは決めてお伝えしておりますが、開催時間については年間スケジュールに記載しておりません。お仕事等の調整もあると

思いますので、可能な限り早く決定し、お伝えするように致します。 

 

＊【給食について】 

  外注先の「一冨士フードサービス」さんにレシピの公開ができるか聞いてみます。試食については、自園給食ではなく外注発注のため、定員数以上の

材料発注が難しいらしく、申し訳ないのですが、試食の機会は作れそうにございません。 

 

＊【土曜保育のコドモンまとめての入力について】 

  平日に比べて、土曜日は兄弟のうち、体操教室の行事等でどちらかが保育園を休むということがあります。その為入力は別々にしております。ご了承

下さい。 

 

＊【延長保育の対応について】 

  保育園の職員は「保育士」でなくても保育士同等の資格を持っております。延長保育のみならず、どの時間帯でも子どもへの対応や声掛けは丁寧に行

い、体調変化にも十分留意していかなくてはなりません。職員には改めて会議等で「保育について」を話し合い、子どもたちへの丁寧な対応を心がけ

て参ります。またスマホを操作していた件についてですが、コドモンの確認（降園時間や連絡事項等）をスマホからすることもありますが、保護者の

方を不安にさせてしまったこと、申し訳ありませんでした。今後は iPadから確認するように致します。 

 

 

 

お忙しい中、皆様からのアンケートのご回答有難うございました。いただいた貴重なご意見、ご感想は今後の SORA 保育園の保育に活かしていきたいと思

います。またたくさんの温かいお言葉も多数いただき、職員一同は感謝の気持ちでいっぱいです。今後もお気づきの点、聞きたい点がございましたら、遠

慮なくお声掛け下さい。 

 

 

 

 

 


